ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

02.04.2024
г. Иркутск

№ 04/ 4"3 -р

О необходимости увеличить
(предусмотреть) финансовую помощь
из областного бюджета
муниципальным образованиям
Иркутской области для обеспечения
деятельности муниципальных
организаций дополнительного
образования (строительство,
реконструкция, капитальный ремонт,
ремонт зданий, помещений
организаций дополнительного
образования, укрепление
материально-технической базы
указанных организаций)

Заслушав и обсудив информацию «О необходимости увеличить
(предусмотреть) финансовую помощь из областного бюджета
муниципальным образованиям Иркутской области для обеспечения
деятельности муниципальных организаций дополнительного образования
(строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт зданий,
помещений организаций дополнительного образования, укрепление
материально-технической базы указанных организаций)», в соответствии
со статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «О необходимости увеличить
(предусмотреть) финансовую помощь из областного бюджета
муниципальным образованиям Иркутской области для обеспечения
деятельности муниципальных организаций дополнительного образования
(строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт зданий,
помещений организаций дополнительного образования, укрепление
материально-технической базы указанных организаций)» к сведению.

2

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) рассмотреть возможность оказания финансовой помощи за счет

средств областного бюджета муниципальным образованиям Иркутской
области в строительстве, капитальном ремонте зданий, помещений
муниципальных организаций дополнительного образования в рамках
реализации постановления Правительства Иркутской области от 11 мая
2016 года № 265-пп «Об утверждении Положения о предоставлении
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной
собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях
реализации мероприятий по строительству, реконструкции
образовательных организаций»;

2) рассмотреть возможность увеличения объемов финансирования
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в
целях обеспечения деятельности муниципальных организаций
дополнительного образования в Иркутской области (строительство,
реконструкция, капитальный ремонт, ремонт зданий, помещений
организаций дополнительного образования, укрепление материально-
технической базы указанных организаций);

3) обеспечить внедрение и распространение практики возведения
некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций) в
социальной сфере, в том числе в целях удовлетворения потребностей
муниципальных образований Иркутской области при организации
дополнительного образования детей;

4) разработать и принять концепцию развития дополнительного
образования в Иркутской области, обеспечивающую возможность
применения межведомственного подхода для прогрессирования данной
сферы. Привлечь к работе по созданию указанной концепции в том числе
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

3. Направить настоящее решение в Совет Законодательного
Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными
органами муниципальных образований Иркутской области.

Председатель комитета Д.А. Мясников